Документ подписан электронной подписью.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЛИЦЕЙ ИМЕНИ В.Г. СИЗОВА»

П РИ КАЗ

12.01.2024 № 13-д

г. Мончегорск

Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты)

по повышению объективности оценивания освоения

образовательных программ начального общего и основного

общего образования в МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова»

на основе результатов ВПР-2024

В целях принятия мер по обеспечению объективности проведения ВПР в 2024 году,

в том числе объективности оценки образовательных результатов ВПР, на основании

приказа управления образования администрации города Мончегорска от 12.01.2024 № 12

«Об утверждении плана мероприятий по повышению объективности оценки

образовательных результатов на основе ВПР в 2024 году» приказываю:

1. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) по повышению объективности

оценивания освоения образовательных программ начального общего и основного

общего образования в МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова» на основе результатов ВПР

в 2024 году (далее – План мероприятий) согласно Приложению №1.

2. Заместителю директора УВР Минеевой Ю.В.:

2.1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий в МБОУ «Лицей имени В.Г.

Сизова»

2.2. Довести План мероприятий до сведения педагогов, обучающихся, родителей

(законных представителей), в срок до 01.02.2024 года.

2.3. Обеспечить своевременное и качественное выполнение мероприятий в

соответствии с полномочиями и ответственностью ОУ по подготовке и

проведению ВПР по образовательным программам начального общего и

основного общего образования.

2.4. Обеспечить контроль своевременного и качественного исполнения мероприятий

педагогами и обучающимися.

2.5. Обеспечить информирование родительской общественности об основных

мероприятиях «дорожной карты», результатах её реализации посредством

размещения актуальной информации на официальном сайте ОУ, в группах

классов в социальных сетях и мессенджерах, на информационном стенде и

родительских собраниях.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                      В.А. Ермоленко

С приказом ознакомлена:

Минеева Ю.В

Документ подписан электронной подписью.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ПОДЛИННОСТЬ ДОКУМЕНТА ПОДТВЕРЖДЕНА.
ПРОВЕРЕНО В ПРОГРАММЕ КРИПТОАРМ.

ПОДПИСЬ

Общий статус подписи:  Подпись верна

Сертификат:  537A9D39F4112AEE9D1C1D1865B58171

Владелец:  МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ЛИЦЕЙ ИМЕНИ В.Г.СИЗОВА", Ермоленко, Валентина
Алексеевна, liceum@edumonch.ru, 510702041858, 5107909736,
06523505443, 1055100081068, МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЛИЦЕЙ ИМЕНИ
В.Г.СИЗОВА", Директор, Мончегорск, Комсомольская 31/16, Мурманская
область, RU

Издатель:  Казначейство России, Казначейство России, RU, г. Москва, Большой
Златоустинский переулок, д. 6, строение 1, 1047797019830, 7710568760, 77
Москва, uc_fk@roskazna.ru

Срок действия:  Действителен с: 21.08.2023 09:12:00 UTC+03
Действителен до: 13.11.2024 09:12:00 UTC+03

Дата и время создания ЭП:  13.02.2024 13:54:52 UTC+03

Документ подписан электронной подписью.

Приложение 1

к приказу МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова»

от «12» января 2024 г. № 13-д

План мероприятий (дорожная карта)

 по повышению объективности оценивания освоения образовательных программ

 начального общего и основного общего образования

в МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова» на основе результатов ВПР в 2024 году

№

п.п.
Содержание мероприятия Сроки

Формат документа, результат
Исполнители

1. Анализ результатов ВПР-2023

1.1

Анализ результатов ВПР-2023 обучающихся с

учетом объективности освоения образовательных

программ  начального общего и основного общего

образования.

Планирование мероприятий по подготовке к ВПР

обучающихся начальной и основной школы в 2024

году.

Январь  2024 Приказ от 15.06.2023 № 256-д «О

результатах Всероссийских проверочных

работ, проведенных в апреле - мае 2023

года»

Минеева Ю.В.

1.2

Использование аналитических отчетов предметных

комиссий, представленных ФИС-ОКО в работе

методических объединений учителей -

предметников

январь 2024 -

апрель 2024

Аналитические отчеты предметных

комиссий

руководители МО,

учителя -

предметники

2. Организационное обеспечение проведения ВПР

2.1

Подготовка приказов об организации ВПР  по

учебным предметам начального общего и основного

общего образования

в

соответствии

с графиком

проведения

ВПР 2024

Приказ  Ермоленко В.А.

Минеева Ю.В.

2.2

Подготовка приказа о составах комиссий,

назначению организаторов в аудиториях,

регламенте проведения ВПР

в

соответствии

с графиком

проведения

Приказ  Ермоленко В.А.

Минеева Ю.В.

Документ подписан электронной подписью.

ВПР 2024

2.3

Анализ результатов ВПР-2024 по учебным

предметам начального общего и основного общего

образования

в

соответствии

с графиком

проведения

ВПР 2024

Аналитическая справка, приказ Ермоленко В.А.

Минеева Ю.В.

2.4

Участие педагогов лицея в педагогическом совете

- «Критериально-оценочная деятельность»

февраль 2024 Аналитические отчеты Лапшина Т.Ю.,

руководители МО,

учителя -

предметники

2.5

Заседания школьных методических объединений

- Практическое занятие по критериальному

оцениванию в обучении

 январь 2024 Аналитические отчеты Лапшина Т.Ю.,

руководители МО,

учителя –

предметники

2.6

Общешкольные родительские собрания в 4 – 8

классах «Оценка образовательных достижений

обучающихся»

март 2024 Протоколы родительских собраний Поспелова М.А.,

Минеева Ю.В.,

Колесова В.В.,

классные

руководители,

учителя-предметники.

2.7

Организация и проведение уроков и учебных

занятий в соответствии с требованиями

критериального оценивания

январь 2024 –

декабрь 2024

Технологические карты уроков Ермоленко В.А.,

Лапшина Т.Ю.,

Колесова В.В.,

руководители МО,

учителя –

предметники

3. Развитие кадрового потенциала руководящих и педагогических работников

3.1

Проведение консультаций для учителей-

предметников  МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова»

По формированию объективной внутришкольной

системы оценки качества образования

январь 2024 –

декабрь 2024

Аналитические отчеты Ермоленко В.А.,

Лапшина Т.Ю.,

Колесова В.В.,

руководители МО,

учителя –

предметники

Документ подписан электронной подписью.

3.2

Тематический контроль «Объективность

выставления оценок»
по плану

ВШК

Аналитические отчеты, приказ Администрация,

руководители МО,

учителя –

предметники

3.3

Организация работы школьных методических

объединений учителей-предметников по вопросам

подготовки и проведения ВПР, системе оценивания,

структуре и содержанию проверочных работ.

Практикум для учителей-предметников по

оцениванию работ участников ВПР.

Индивидуальные консультации для учителей-

предметников и молодых специалистов по вопросам

подготовки, поведения, оценивания ВПР.

январь 2024 –

май 2024

Аналитические отчеты, приказ Администрация,

руководители МО,

учителя –

предметники

3.4

Повышение квалификации педагогических

работников по вопросам контрольно-оценочной

деятельности, в том числе критериального

оценивания (курсы повышения квалификации,

внутришкольные мероприятия, самообразование)

В течение

года

 Лапшина Т.Ю.,

руководители МО,

учителя –

предметники

3.5

Совершенствование критериев внутришкольного

текущего и итогового оценивания, обеспечивающих

справедливую непротиворечивую оценку

образовательных результатов обучающихся

(совершенствование единых требований

оценивания устных и письменных ответов

обучающихся)

В течение

года

Аналитические отчеты, приказ Администрация,

руководители МО,

учителя –

предметники

3.6

Анализ результатов оценочных процедур на

заседаниях школьных методических объединений
сентябрь 2024

– ноябрь 2024

Аналитические отчеты Минеева Ю.В.,

руководители МО,

учителя –

предметники

3.7

Разработка и реализация планов сопровождения

педагогов на основе результатов мониторинга

профессиональных дефицитов

июнь 2024 -

сентябрь 2024

планы Администрация,

руководители МО,

учителя –

предметники

Документ подписан электронной подписью.

3.8

Разработка и реализация индивидуальных

образовательных маршрутов педагогов по

совершенствованию  профессиональных

компетенций на основе анализа результатов  ВПР

июнь 2024 -

сентябрь 2024

Индивидуальные маршруты Администрация,

руководители МО,

учителя –

предметники

3.9

Корректировка рабочих программ по предметам с

учетом результатов предметно-содержательного

анализа оценочных  процедур

до 01.10.2024

Предметно-содержательный анализ Администрация,

руководители МО,

учителя –

предметники

4. Формирование позитивного отношения к объективной оценке образовательных результатов

4.1

Организация разъяснительной работы среди

учащихся, родителей (законных представителей)

учащихся по вопросам организации ВПР,

требований к оценки результатов ВПР, по

вопросам учета результатов ВПР в ходе проведения

текущей и промежуточной аттестации.

Январь 2024 -

май 2024

Протоколы общешкольных родительских

собраний

Минеева Ю.В.,

классные

руководители

4.2

Оценка результативности деятельности педагога на

основе анализа динамики результатов ВПР,

показанных его учащимися.

После

получения

результатов

ВПР.

Аналитическая справка, приказ Администрация,

руководители МО,

учителя –

предметники

4.3

Поощрение педагогических работников, учащиеся

которых показывают положительную динамику по

результатам ВПР

После

получения

результатов

ВПР

Аналитическая справка, приказ Администрация лицея

4.4

Проведение администрацией МБОУ «Лицей им.

В.Г. Сизова» регулярных оценочных  процедур с

обеспечением объективности их результатов

В течение

года

Аналитическая справка, приказ Администрация лицея

5. Информационное сопровождение

5.1
Размещение на официальном сайте МБОУ «Лицей

имени В.Г. Сизова» информации о проведении ВПР

В течение

года

 Минеева Ю.В.,

Суворова Л.А.

5.2

Организация разъяснительной работы с учащимися,

родителями по вопросам участия учащихся в ВПР,

целям ВПР, процедуре проведения ВПР, оценке

результатов ВПР:

январь 2024 -

май 2024

Протоколы общешкольных родительских

собраний

Минеева Ю.В.,

классные

руководители

Документ подписан электронной подписью.

- ученические собрания;

- родительские собрания

5.3

Организация работы «горячей линии» МБОУ

«Лицей им. В.Г. Сизова» в период подготовки,

организации и проведения ВПР

Февраль 2024

-  май 2024

 Минеева Ю.В.

5.4

Проведение акции «ВПР для родителей»

апрель 2024 Положение акции, приказ Минеева Ю.В.,

классные

руководители